RESOLUÇÃO N° 01, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Altera a Resolução nº 07/2021, que
dispõe sobre o registro das
transportadoras e registro e vistoria
dos veículos utilizados na prestação
dos serviços de Transporte Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros do
Estado do Ceará.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE, no uso das
atribuições, fundamentado no Art.110 do Decreto Estadual Nº 29.687/2009; e

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o disciplinamento acerca do
credenciamento e renovação de empresas que elaboram laudos técnicos de
vistoria;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam acrescidos os §§ 1º e 2º ao art. 21 da Resolução ARCE nº 07/2021,
com a seguinte redação:

§ 1. Fica vedado o credenciamento ou a renovação de
empresas que elaboram laudos técnicos de vistoria que
estejam cadastradas como transportadoras junto à Arce seja
no serviço regular, regular complementar ou fretamento,
metropolitano ou interurbano.

Art. 2º. Ficam acrescidos os §§ 1º e 2º do art. 23 da Resolução ARCE nº 07/2021,
com a seguinte redação:

§ 1. As empresas credenciadas para expedição de laudos
técnicos de vistoria devem solicitar a renovação de seu
credenciamento com antecedência mínima de 30 dias,
mediante formalização junto ao protocolo da Arce,
apresentando a documentação listada no art. 22 desta
Resolução, sob pena de caducidade do credenciamento.

Art. 3º. As dúvidas suscitadas na aplicação desta Resolução serão resolvidas pelo
Conselho Diretor desta Agência.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

1

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
M

A
T

H
E

U
S

 T
E

O
D

O
R

O
 R

A
M

S
E

Y
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

4/
01

/2
02

4,
 à

s
08

:2
0

JO
A

O
 G

A
B

R
IE

L
LA

P
R

O
V

IT
E

R
A

 R
O

C
H

A
 e

m
 2

4/
01

/2
02

4,
 à

s
08

:1
4

e
ou

tr
os

;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

B
84

-B
32

C
-F

A
4E

-D
2C

A
.

NUP 13012.000748/2024-09 p.004

SEDE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS
DO ESTADO DO CEARÁ – ARCE, em Fortaleza, aos 18 de janeiro de 2024.

HÉLIO WINSTON LEITÃO
Presidente do Conselho Diretor

JOÃO GABRIEL LAPROVÍTERA ROCHA
Conselheiro Diretor

MATHEUS TEODORO RAMSEY SANTOS
Conselheiro Diretor

FRANCISCO RAFAEL DUARTE SÁ
Conselheiro Diretor

RAFAEL MAIA DE PAULA
Conselheiro Diretor

2

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
M

A
T

H
E

U
S

 T
E

O
D

O
R

O
 R

A
M

S
E

Y
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

4/
01

/2
02

4,
 à

s
08

:2
0

JO
A

O
 G

A
B

R
IE

L
LA

P
R

O
V

IT
E

R
A

 R
O

C
H

A
 e

m
 2

4/
01

/2
02

4,
 à

s
08

:1
4

e
ou

tr
os

;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

B
84

-B
32

C
-F

A
4E

-D
2C

A
.

Assinado eletronicamente no Suite em: 24/01/2024

NUP 13012.000748/2024-09 p.005